－1－

令和４年本宮市教育委員会４月定例会会議録

１ 日  時  令和４年４月１８日（月） 午後１４時５５分～午後３時４８分

２ 場  所  本宮市役所 ２階 第１・２会議室

３ 出席委員  教   育   長      松 井 義 孝

        教育長職務代理者（１番）  谷   明 子

  委      員（２番）  渡 辺 俊 之

委      員（３番）  古 宮 博 文

委      員（４番）  遠 藤 傳一郎

４ 出席職員  教育部長            菅野 安彦

次長兼生涯学習センター長    根本 享史

次長兼幼保学校課長       川名 美和子

上席参事兼たかぎ保育所長    本田 真理子

        参事兼教育総務課長       安藤 守

        国際交流課長          鈴木 哲史

参事兼管理主事兼指導主事    佐藤 義和

        指導主事            久保寺 徹

        指導主事            坂本 浩一

（書記）教育総務課総務係長   野内 千恵

５ 傍聴人   なし

６ 案  件

   議案第 １６ 号  本宮市篤志奨学資金の給与について（非公開）

議案第 １７ 号  本宮市学校運営協議会委員の任命について（非公開）

議案第 １８ 号  本宮市幼稚園評議員の委嘱について（非公開）

   議案第 １９ 号  白岩小学校屋内運動場災害復旧改修工事（建築主体）請負契約の一部を変

更する契約について

議案第 ２０ 号  令和４年度教育委員会所管の本宮市一般会計補正予算（第１号）について

   報告第  １  号  要請訪問について

   報告第  ２  号  令和４年度幼児児童生徒数について

   報告第  ３  号  区域外就学状況について

   報告第  ４  号  本宮市コミュニティ・スクール・ディレクターの委嘱について

   報告第  ５  号  令和３年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について

   報告第  ６  号  本宮市小学校鼓笛隊パレードについて

   報告第  ７  号  南達方部小学校交歓陸上競技大会について

   報告第  ８  号  国内派遣交流事業について

－2－

   報告第  ９  号  にじいろひろば 2021冬・活動報告について

   報告第 １０ 号  東京オリンピック聖火リレーメモリアル展示コーナーについて

   報告第 １１ 号  英国庭園オリンピックローズエリア内モニュメントの設置について

   報告第 １２ 号  もとみやロードレース大会の結果について

   報告第 １３ 号  コミュニティ交流広場パークゴルフ場再オープンについて

７ 審議経過

【午後２時５５分開会】

◇教育長 ただいまから、教育委員会４月定例会を開会いたします。

  着座にて進めさせていただきます。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎会議録署名委員の指名

◇教育長 会議録署名委員の指名を行います。今回は、２番委員と３番委員にお願いします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１６号 本宮市篤志奨学資金の給与について（非公開）

【非公開】

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１７号 本宮市学校運営協議会委員の任命について（非公開）

【非公開】

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１８号 本宮市幼稚園評議員の委嘱について（非公開）

【非公開】

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１９号 白岩小学校屋内運動場災害復旧改修工事（建築主体）請負契約の一部を変

            更する契約について

◇教育長 次に議案第１９号 白岩小学校屋内運動場災害復旧改修工事（建築主体）請負契約の一部

を変更する契約について、説明をお願いします。

◇書記 〔議案第１９号を朗読〕

◇参事兼教育総務課長 それでは、白岩小学校屋内運動場災害復旧改修工事の変更契約について説明

をさせていただきたいと思います。

  今週の２１日木曜日に本宮市議会臨時会が開催されます。そちらに今回のこの契約変更を提案し

ていくわけでございますが、白岩小学校体育館の災害復旧改修工事につきましては、昨年の１２月

に契約をしまして工事を進めてまいりましたが、設計内容を一部変更する必要が生じたため、契約

の変更を行うものでございます。

  設計変更の主な内容は、体育館の１階の窓枠天端、上のほうを支える鉄骨の強度が不足しており

まして、こちらを補強するための方杖材を２４か所に設置すること。あと、ステージの天井裏につ

いても補強が必要ということで、鉄骨を４本追加設置しまして、また、天井の造りも耐震天井とい

うものがございまして、そちらにすること。あと、工事を進めていく上で防球ネットとか、あと、

ステージのどんちょうの更新も今回の変更で追加するものでございます。

  こちらの追加によりまして、現在の契約額に２，７５７万７，０００円を増額いたしまして、変

－3－

更契約額を３億２，７８７万７，０００円とします。あわせて、８月１９日までの工事期限を、約

２か月延長し１０月１４日へ変更するものでございます。

  工事の延長に伴いまして、児童の体育の授業につきましては、引き続き白沢体育館へバスで送迎

して、そちらで利用していただく対応をお願いするものでございます。また、保護者の皆様へは、

先週の金曜日１５日に変更についてのおわびと説明を行い、ご理解をいただいたところであります。

  内容の説明は、以上でございます。

◇教育長 議案第１９号に対する質疑を行います。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 その他質疑がなければ、打ち切って採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので採決を行います。議案第１９号を承認することに意義ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第１９号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第２０号 令和４年度教育委員会所管の本宮市一般会計補正予算（第１号）について

◇教育長 次に、議案第２０号 令和４年度教育委員会所管の本宮市一般会計補正予算（第１号）に

ついて、説明をお願いします。

◇書記 〔議案第２０号を朗読〕

◇参事兼教育総務課長 それでは、別冊の令和４年度一般会計補正予算（第１号）教育委員会所管分

抜粋で説明をさせていただきたいと思います。

  この補正予算につきましては、先月の１６日の福島県沖地震における災害復旧が主な内容になっ

ておりまして、今週の２１日の本宮市議会臨時会に提案する内容でございます。

  それでは、資料の６ページをお開きいただきたいと思います。

  民生費の保育所費でございますが、先月、皆様に説明させていただきました、みずいろ保育所の

第２期整備事業として、敷地を拡張し６０台分の駐車場を整備するための工事測量設計業務委託料

でございます。この設計には約６か月かかりまして、それから農地転用や開発行為などの許認可を

受けまして、その後工事に移り、来年の夏までには供用を開始してまいりたいと計画してございま

す。

  次に、資料の１０ページをご覧ください。

  こちらは小学校災害復旧事業でございます。１２節委託料は、先月の地震被害に係る小学校の災

害復旧費になります。

  今回、五百川小学校と岩根小学校において、校内の内壁、外壁のクラック、あと、建物同士のつ

なぎ部分を守っているエキスパンションジョイント、こちらも被害を受けていることから、まずは

建築士による調査と設計を委託しまして、それを基に工事のほうに移って進めていくこととしてお

ります。

  なお、地震直後に応急的な措置を施しまして、児童の学校生活には影響のないようにしてござい

ます。

  次に、資料の１２ページをお開きいただきたいと思います。

  こちらも災害復旧費で、こちらは中学校災害復旧事業でございます。１４節工事請負費は、本宮

第二中学校の地震による災害復旧工事になります。二中の被害は、外構、外回りのほうが主でござ

－4－

いますので、校舎の犬走り周りの側溝や集水桝、あと、玄関や昇降口のコンクリートの立ち上がり、

こちらの破損した部分を復旧するものでございます。

  なお、財源といたしましては、国の災害復旧事業補助金を見込んでおります。今後、申し込みい

たしまして、災害査定を受けてやっていくことになります。

  以上、教育総務課が所管いたします内容の説明といたします。

◇次長兼生涯学習センター長 それでは、白沢公民館が所管いたします補正予算の内容について説明

申し上げます。

  予算要求書の７ページ、それから８ページとなります。

  白沢公民館白岩分館の災害復旧設計委託料を計上したものであります。被害の概要につきまして

は、和室の天井、外壁のタイル、鉄骨回りの壁にひびが多数入った状況となりました。特に和室の

天井部分の被害が大きく、はりの部分についても修復が必要となることから災害復旧設計が必要と

なったものであります。

  また、白岩分館は、平成３年３月の竣工以来、築３１年が経過しておりまして、玄関のひさし部

分の鉄骨や屋根などの老朽化が進んでおり、室内の壁にひびがたくさんあることからクロスの貼り

替え、蛍光灯をＬＥＤ化する、女子トイレの洋式化などの改修工事も併せて行いたいと考えており

ます。

  今回、耐震化の費用も含めまして、災害復旧設計委託に係る補正予算を計上したものであります。

工事費については、９月に補正予算を計上しまして、工期につきましては、来年１月末の完成を予

定するものであります。

  なお、工事期間中も白岩分館を利用できるよう部屋ごとに区切って施工する方法がないことから、

また、和室が使用できない状況であることから、他の部屋での利用をお願いするとともに、和室の

利用が必要なものにつきましては、白沢公民館の利用をお願いしているところであります。

  財源につきましては、資料の４ページとなりますが、災害復旧設計に係る費用分としまして、単

独文教施設災害復旧事業債を計上したものであります。

  以上、白沢公民館所管の補正予算の内容説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、議案第２０号に対して質疑を行います。

◇４番委員 白沢公民館の白岩分館の件なのですが、ほかの公民館というか分館、このような被害の

報告があったわけなのですけれども、その修繕は何か予定されているのかをお聞きいたします。

◇次長兼生涯学習センター長 被害の状況ですが、中央公民館も色々被害がありまして、壁のひび割

れとかタイルの浮きなどは補正予算ではなく予備費を充当していただき、修理を行う予定でござい

ます。

  それから、青田と岩根は農業構造改善センターといいますが、岩根の軽運動場については大分被

害が大きく、こちらも補正予算で対応してまいりたいと考えておりますが、農政部局が担当の施設

になりますので、そちらで工事は対応していただくようになっております。

なお、青田は大きな被害はございませんでした。

◇教育部長 白沢公民館とか、あと、分館はほかにも軽微な被害が出ております。それに関しては、

今、センター長からありましたように、現行予算で応急修繕という形を取らせていただきます。

  今回、補正予算を出させていただいたのは、大きな修繕が必要なので直接業者に発注できないと

いうほど大きい修繕なものですから、一旦設計が必要だと考えられるものであります。それ以外の

ものにつきましては、直接業者に依頼をして、修繕を今進めております。

－5－

◇４番委員 先の説明でトイレの洋式化のお話があったのですが、地震への対応だけでなく、公民館

のトイレ改修などは、どのように考えているのでしょうか。

◇教育部長 まず、社会教育施設と社会体育施設については、例えば何年にどこをやるというような

計画は立てておりません。ただ毎年要求させていただいて、少しずつ洋式化を進めているところで

す。

  今回の白岩分館につきましては、工事が大がかりになりまして、和室が非常に大きいのと、もう

一つ部屋があり、そこの部屋の内装も修繕が必要だということで、トイレのひびとか、かなり入っ

ているので。表現が悪いのですが、ついでに壁の補修と一緒にトイレの改修もやらなければならな

いので、優先順位もあるとは思うのですが、併せてやる形で設計に入れております。

◇４番委員 各地域の公民館が大分老朽化しているので、特にトイレ関係について色々検討していか

なければならない。

◇教育部長 あわせて、少し話はずれるかもしれないんですが、小学校でも今、和式がまだ残ってお

ります。４年度に小学校４つ、今、和式の学校がありますが、それの設計を今年度行い、令和５年

度に工事を行う予定です。取りあえず学校を先に進めているのが現状です。その後、もちろん分館、

地区館も手はつけていきたいと思います。

◇４番委員 予算の問題もあるのですけれども、なるべく多く進めていただきたい。

◇教育長 その他質疑がなければ、打ち切って採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議がありませんので、採決を行います。

  議案第２０号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第２０号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１号 要請訪問について

◇教育長 次に報告事項になります。

  報告第１号 要請訪問について、説明をお願いします。

◇指導主事 では９ページをお開きください。

  令和４年度要請訪問について報告いたします。

  １、訪問者、県北教育事務所指導主事、今年は６名が来る予定になっております。本宮市教育委

員会、南達方部学校教育指導委員となっております。

  ５番、要項の配付です。皆様には、訪問日の１週間程度前までには直接お配りするようにしたい

と考えております。

  １０ページをお開きください。

  学校の時間に合わせますので、朝の時間もこれも予定なのですけれども、基本的には９時から始

めたいと思います。９時から学校の概要説明になります。

  ７番、訪問者の参加ですが、今年度の教育委員の皆様には、午前中の授業参観までを考えており

ます。教育委員の皆様と教育長の控室は校長室になっておりますが、状況により変更の場合もあり

ますので、その都度お知らせしたいと思います。

  今年度の要請訪問は、以下の３校になります。６月２７日は和田小学校・幼稚園、１１月１日は

本宮第二中学校、１１月７日は本宮小学校です。今年度もよろしくお世話になります。

－6－

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第１号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑等を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２号 令和４年度幼児児童生徒数について

◇教育長 次に報告第２号 令和４年度幼児児童生徒数について、説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第２号 令和４年度本宮市幼稚園、保育所、小・中学校、幼児児

童生徒数をご報告申し上げます。

  校種の合計ごとに昨年度比で申し上げます。保育所計４７９で昨年度比プラス１、幼稚園計２３

８で昨年度比マイナス１８、小学校計１，６２７で昨年度比マイナス１５、中学校計８５５で昨年

比マイナス３７となっております。

  以上でございます。

◇教育長 それでは報告第２号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑等打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第３号 区域外就学状況について

◇教育長 次に報告第３号 区域外就学状況について、説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第３号、東日本大震災により被災した児童・生徒の学校における

受入れ状況についてご報告申し上げます。

  まず、地域別に小・中合計が５名以上について申し上げます。浪江町が４２、双葉町が９、大熊

町８、川内村が６となっております。

  次に、学校別に受入先で５名以上の学校は、多い順に、五百川小１２、本宮まゆみ小が８となっ

ております。ほかはご覧ください。

  以上でございます。

◇教育長 それでは報告第３号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第４号 本宮市コミュニティ・スクール・ディレクターの委嘱について

◇教育長 次に報告第４号 本宮市コミュニティ・スクール・ディレクターの委嘱について、説明を

お願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第４号 本宮市コミュニティ・スクール・ディレクターの委嘱に

ついてご説明申し上げます。

  各中学校区３名には、引き続きお願いしたいと考えております。

  なお、第一中学校区の先﨑さんの任期が今年度になっておるのは、一中学校の学校運営協議会委

－7－

員の任期に合わせて今年度１年の任期とさせていただきました。

  以上です。

◇教育長 それでは報告第４号に対する質疑を行います。

◇３番委員 学校運営協議会委員と、このディレクターの違いはどういうふうなのか教えてほしいで

す。

◇参事兼管理主事兼指導主事 まずディレクターの業務は、学校運営協議会の会議運営、例えば開催

案内を作成したり、会議資料の印刷、会議録、広報紙の作成などや学校運営協議会委員との連絡調

整など、学校運営協議会に関わることなどです。もちろん協議会の方々は、校長の示す学校運営に

対して承認したりする方々です。

  以上でございます。

◇３番委員 はい、分かりました。

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第５号 令和３年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について

◇教育長 次に報告第５号 令和３年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について、説明をお願いし

ます。

◇指導主事 では、次のページへお進みください。

  今年３月に卒業した中学生の進学先状況になっております。

  本宮一中生１２４名、本宮二中１２１名、白沢中７３名、このような高校、専門学校等に進学し

ております。本宮一中、白沢中に家事手伝いがおりますが、この３名は不登校の生徒ですが、福祉

や、あるいはワーカー等の方が、関連する福祉施設等の支援を必要に応じて、これからもしていき

たいと思います。今のところ進学の意思は少しないというところです。

  以上です。

◇教育長 それでは報告第５号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第６号 本宮市小学校鼓笛隊パレードについて

◇教育長 次に報告第６号 本宮市小学校鼓笛隊パレードについて、説明をお願いします。

◇指導主事 報告第６号 本宮市小学校鼓笛隊パレードについてです。

  コロナ禍でいろんな状況が変わったりしておりまして、今、最終の実施要項がまだ完成しており

ません。ですので、口頭で申し上げさせていただきます。

  本年度、コロナレベル２が５月１５日までということに延長されましたが、今のところ開催予定

となっております。

  開催日時につきましては、５月１８日水曜日、午後１時３０分から午後３時の予定でございます。

雨天の場合は５月１９日、次の日の木曜日に実施いたします。予備日も雨天の場合は、残念ながら

中止とすると。以前、体育館等で行っておりましたが、それは学校もコロナ禍では無理であろうと

－8－

いうこともありまして、そのような決断をしております。

  パレード順路につきましては、開会式も今のところ予定どおり行う予定でございます。そして、

パレードはみずいろ公園出発で行きまして、今年度は駅前ロータリーがある程度完成いたしました

ので、駅前ロータリーを最後にぐるっと回ってゴールとするという形を取りたいと思っております。

  また、ロータリーで終了いたしまして、子どもたちに新しい連絡通路を見てほしいと、演奏終了

後通路を渡って西口で楽器を積み、バスに乗って学校に戻る形を考えております。

  なかなか練習がままならず、例年ですと校歌と何か１曲とドラムマーチということですが、今年

度は校歌とドラムマーチでいくかもしれないという声が聞こえておりますが、やる意義を考えまし

て、ぜひ実施して成功させたいなと思っております。

  鼓笛隊パレードについては、以上です。

◇教育長 それでは報告第６号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第７号 南達方部小学校交歓陸上競技大会について

◇教育長 次に報告第７号 南達方部小学校交歓陸上競技大会について、説明をお願いします。

◇指導主事 報告第７号 南達方部小学校交歓陸上競技大会についてです。

  ２０日に、第１回の運営委員会にて要項等も決定する予定でございます。これもコロナ禍でなか

なか難しいところはあるんですが、実施予定です。

  期日は、５月２５日水曜日になります。雨天で順延となった場合には、グラウンドの状況を見ま

して、１日置いて５月２７日金曜日に予備日を設定しております。会場は白沢運動場です。

  昨年度はコロナ対策ということで、６年生のみとしておりましたが、今年度はコロナ対策をしっ

かりと取りながら、５・６年生で実施することで予定しております。運営委員会で相談していく予

定でございます。

  開会式は８時１５分予定でございますが、日程等午前中で終われるか、もしくは午後まで食事の

時間を取ってやるのかも、運営委員会で相談したいと考えております。追って委員の皆様には、ご

案内等も差し上げることになるかと思いますので、よろしくお願いいたします。

  以上です。

◇教育長 ◇教育長 それでは報告第７号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第８号 国内派遣交流事業について

◇教育長 次に報告第８号 国内派遣交流事業について、説明をお願いします。

◇次長兼幼保学校課長 それでは、教育委員会報告第８号資料をご覧いただきたいと思います。１５

ページになります。

  令和４年度本宮市国内派遣交流事業実施についての説明になります。

  こちらの事業につきましては、郷土と異なる風土や文化に触れ、子どもたちの交流を通じお互い

－9－

の地域への愛着を深め合うとともに、郷土愛を育み、豊かな心や感性の醸成を図ることを目的とし

て実施しているものです。

  こちらにつきましては、平成３０年から行っている事業で、平成３０年、令和元年と実施してま

いりましたが、令和２年、令和３年につきましては、コロナ禍ということで北海道に直接に向かう

ことは、かなっておりません。

  令和２年度につきましては、まゆみ小学校が、令和３年度については本宮小学校が、それぞれ富

良野市の小学校とオンラインでの交流を実施してきたものでございます。

  今年度につきましては、実際に北海道に行くことを想定をしておりまして、富良野市のほうに、

令和４年７月２９日から３１日の２泊３日ということで想定してございます。参加人数につきまし

ては、小学校のクラス割りということで１１名を予定しているところでございます。

  こちらにつきましては、北海へそ祭りの時期に合わせて伺っているところなのですけれども、今

年度の北海へそ祭りの実施の状況につきましては、やると公表になっているのですけれども、内容

や規模につきましては、まだ公表になっていないところでございます。その状況によりましては、

活動内容を変更する可能性もあるかと思っております。

  こちらにつきましては、本宮市をアピールする作文を子どもたちに書いていただきまして、そち

らを審査した上で、参加者について書類審査をしていく予定でございます。

  この事業につきましても、コロナの状況を確認しまして、その状況に応じた対応をしてまいりた

いと思っております。実施についても慎重に判断してまいりたいと思っております。

  以上です。

◇教育長 それでは報告第８号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第９号 にじいろひろば２０２１冬・活動報告について

◇教育長 次に報告第９号 にじいろひろば２０２１冬・活動報告について、説明をお願いします。

◇指導主事 それでは、資料の１６ページからご覧ください。

  報告第９号 にじいろひろば２０２１冬・活動報告についてお話しさせていただきます。

  内容につきましては、１７ページ以降にあるわけですが、１８ページをお開きいただきますと、

実施の内容が書いてあります。

  １２月２４日並びに１月６日の２回に分けまして、農業体験 冬のＫふぁーむで遊ぼうというこ

とで、しらさわ有寿園の脇にありますＫふぁーむにご協力いただきまして、ヤギや動物等との触れ

合いや、手作りマヨネーズ、またサンドイッチ、サラダ作りというところを通して実施いたしまし

た。

  親子等の参加となっております。やはりコロナ禍で人数を制限しての活動ではございました。参

加者の意見等、後半にアンケートの結果等載っておりますが、非常に有意義な時間になったかと思

われます。希望者が多いわけではありませんが、特にスクールソーシャルワーカーが関わっている

ような子どもの家族等をターゲットにしながら、今後も企画運営していきたいと思っております。

  以前のような回数とか人数も集められないというのが、なかなか苦しいところではございますが、

いろいろと夏・冬工夫して実施していきたいと考えております。よろしくお願いいたします。

－10－

  以上です。

◇教育長 それでは報告第９号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１０号 東京オリンピック聖火リレーメモリアル展示コーナーについて

◇教育長 次に報告第１０号 東京オリンピック聖火リレーメモリアル展示コーナーについて、説明

をお願いします。

◇国際交流課長 それでは、本日お渡しいたしましたＡ５サイズの冊子をご覧いただきたいと思いま

す。

  去る３月２４日、本宮市総合体育館のエントランスホールの奥に、東京オリンピック及びパラリ

ンピックの聖火リレートーチを展示するコーナーを設置いたしましたので、ご報告いたします。

  あわせて、１９６４年の東京オリンピックに関わりますユニフォームほか、サンライズの奥から

発見されました１９６４年当時の聖火リレーのトーチ台が発見されました。そちらも併せて展示し

ております。

  これらを展示することによりまして、東京オリンピックのレガシーというものを末永く後世に伝

え、また、そういった体育に親しむ子供たちに見ていただくことで励みとなっていくことを期待し

てございます。お披露目につきましては、コロナという状況を鑑みまして、谷職務代理者にご参加

いただきまして披露をさせていただいたところでございます。

  今後常設となっておりますので、機会がございましたらば、教育委員の皆様方にもご覧になって

いただきたいと思うところでございます。

  以上でございます。

◇教育長 それでは報告第１０号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１１号 英国庭園オリンピックローズエリア内モニュメントの設置について

◇教育長 次に、報告第１１号 英国庭園オリンピックローズエリア内モニュメントの設置について、

説明をお願いします。

◇国際交流課長 それでは、併せてお配りした別刷りのＡ４の資料一式がございますので、そちらを

ご覧いただきたいと思います。

  スマイルキッズパーク、プリンス・ウィリアムズ・パーク内にございます英国庭園がございます。

そちらにオリンピックローズエリアという一角がございます。入り口から入りまして、ローズドー

ムを出た正面にあります花壇、そちらに英国オリンピック委員会ＣＥＯ、当時のビル・スウィーニ

ー氏からバラの苗を寄贈いただきまして、それを植栽したエリアがございます。そちらに、このた

びオリンピックへの年度を記念いたしまして、ローズエリアの整備というものを企画、そして実施

したところでございます。

  具体的なところにつきましては、そちら正面に展示いたしましたローズエリアという表示板、そ

－11－

してローズエリアの記念に関する銘板、そして左手にオリンピックを記念いたしまして英国オリン

ピック委員会から頂きました絵画の複製、そして聖火リレーを記念するモニュメントを設置してご

ざいます。

  裏面をご覧いただきたいと思います。

  そちらに表示板、あとは説明板につきまして記載が、そちら拡大の写真も載ってございます。こ

れらをもって英国と本宮市のつながり、オリンピックを介したつながりというものを末永く皆さん

にご覧いただけるような環境を整備することを目的としたものでございますので、こちら、もう年

度末ぎりぎりに設置完了したばかりでございますので、ぜひ機会がございましたらば、そちらもご

覧になっていただきたいと思っております。

  以上でございます。

◇教育長 それでは報告第１１号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１２号 もとみやロードレース大会の結果について

◇教育長 次に報告第１２号 もとみやロードレース大会の結果について、説明をお願いします。

◇次長兼生涯学習センター長 それでは、報告第１２号 もとみやロードレース大会の結果について、

別刷りで資料を用意させていただきましたので、ご覧いただきたいと思います。

  第１６回となります、もとみやロードレース大会については、４月１７日に白沢公民館及び体育

館付近を会場としまして、１キロの親子の部から、１０キロメートルの一般の部まで、２８部門で

健脚を競っていただきました。

  今回は、新型コロナウイルス感染症対策としまして、参加者を県内在住者に限定し１，０００人

ということで大会を開催したところですが、最終的に出場者は９６３人となったところであります。

各部門ごとの成績については、配付いたしました資料をご覧になっていただきたいと思います。

  以上、もとみやロードレース大会の結果についての報告といたします。

◇教育長 それでは報告第１２号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１３号 コミュニティ交流広場パークゴルフ場再オープンについて

◇教育長 報告第１３号 コミュニティ交流広場パークゴルフ場再オープンについて、説明をお願い

します。

◇次長兼生涯学習センター長 それでは、コミュニティ交流広場パークゴルフ場の再オープンについ

て報告いたします。

  パークゴルフ場につきましては、昨年１２月から冬期休業としておりましたが、４月５日、火曜

日から再オープンしました。これまでの利用状況は、１１日間で２００人の方にご利用いただきま

した。１日の平均利用者数は約１８人となっているところであります。

  以上、コミュニティ交流広場パークゴルフ場再オープンについての報告といたします。

－12－

◇教育長 報告第１３号に対する質疑を行います。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎その他

◇教育長 その他、事務局から報告等あればお願いします。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎次回開催日程について

◇教育長 次回の教育委員会の日時を決めたいと思います。

〔次回開催日程について協議〕

◇教育長 次回教育委員会は、５月２４日火曜日、午後１時３０分開会といたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎閉会の宣告

◇教育長 これをもちまして、教育委員会の定例会を閉会いたします。

【午後３時４８分閉会】